

## Tillæg til Lillelys lærerplan 2024 i forbindelse med minimumsnormeringer

### **Sammenhængende børneliv for børn fra 2,11 til 3,1 år**

1) Procedure for overgang til børnehave

#### **Tekst fra Lillelys forældrehåndbog**

(link <https://lillely.dk/wp-content/uploads/2023/06/Foraeldrehaandbog-2023-1.pdf>)

#### **Første dag i børnehaven**

– når barnet ikke har gået i Lillelys vuggestue

- ☀ Forældre skal på rundvisning i Lillely inden man kan få en plads og forældre skal have læst vores forældrehåndbog.
- ☀ Familien får 1 times opstartssamtale cirka 2 uger inden 1. dag og skal her medbringe evt. skriftlig overlevering fra dagpleje, privat passer, vuggestue eller tidligere børnehave.
- ☀ Forældre skal senest tre dage inden man starter, sende os en kort beskrivelse af barnets historie, familien og familiens hverdag som er nærmere beskrevet i den velkomstmil, forældrene har fået.
- ☀ Hjemmefra har forældre sørget for at oprette en profil på jer selv og barnet på Lillelys intranet Family via vores hjemmeside. Her skal der udfyldes kontaktoplysninger og det lovpligtige stamkort.
- ☀ Forældre skal hjemmefra læse afsnittet i forældrehåndbogen "Tanker om indkøring generelt for nye familier"
- ☀ Forældre skal læse kapitlerne om overgange, 3-års fødselsdage og om børnehavens liv med dagligdagsaktiviteter og årstidsfester i forældrehåndbogen.
- ☀ Forældre skal snakke med børnehavens pædagoger om barnets søvn.
- ☀ Farvel til sutten ved middagsluren i Lillely plejer at gå meget nemt. Inden børnehavestart italesætter pædagoger og forældre et par gange overfor barnet, at "når man går i børnehave, sover man uden sut". Den første børnehavedag er mor eller far med, men tager hjem sammen med barnet inden hviletid. Det vil sige at første gang barnet skal sove i børnehaven, er det uden forældre, og når mor og far ikke er i nærheden, kan barnet ofte nemmere ændre vaner. Vi voksne i børnehaven sidder hos barnet til det falder i søvn de første mange gange og de kan se at ingen andre børn bruger sut. Barnet accepterer at undvære sutten, lægger sig ned og sover, og er stolt af at være blevet et stort børnehavebarn.

#### **Indkøring i børnehaven - hvordan?**

Første indkøringsdag skal helst være en mandag og forældre skal sætte omkring tre dage af til det. Fjerde og femte dag have mulighed for at hente barnet senest kl. 14:30.

*Vi har gode erfaringer med nedenstående opstart.*

Man kommer altid, så man senest er i overtøjet og med ude i haven kl. 9 til sangleg.

Første dag

Mor eller far er med indtil efter spisning hvor man tager hjem og hviler.

Anden dag

Forløber som første dag.

Tredje dag

Mor eller far er med til sangleg og derefter vinker vi farvel og man henter barnet efter spisning.

Fjerde dag

Er første almindelige dag hvor man afleverer barnet og har sagt farvel inden kl. 9 og barnet danderer for første gang i Lillely og bliver hentet bagefter.

Femte dag

Er også helt almindelig og barnet kan også blive og lege i Lillely om eftermiddagen efter dandering.

### ***Første dag i børnehaven, når barnet har gået i Lillelys vuggestue***

Selvom forældre kender Lillely godt, er der alligevel en af eller både mor og far der skal være med hele barnets første børnehavedag.

Man kommer senest kl. 9 og her går forældre, en pædagog og barnet sammen ind i børnehaves garderobe. Her er barnets navneskilt fra vuggestuen hængt op på den nye garderobeplads.

Kurven fra vuggestuens badeværelse med sovetøj og sutter viser vi barnet, at forældre tager med hjem, for nu skal det ikke længere sove i barnevognen eller bruge sut i Lillely. Barnet kan måske selv bære kurven ud i bilen og på den måde selv være med til at sige farvel til sutten i børnehavetiden.

### ***Tanker om indkøring generelt for nye familier***

*Skriv til forældre fra Lillelys forældrehåndbog*

Målet med indkøringen er, at det skal være en god oplevelse for alle uden for store krav til barnet, samtidig med at barnet oplever at I forældre bakker livet i Lillely op.

Det er vigtigere at det er en god og tryk oplevelse, end om barnet går på toilettet samtidig med de andre eller om det smager maden.

Når I de første dage er i Lillely sammen med jeres barn, følger I de voksne og de andre børn, i det, de gør. I skal med jeres barn gå med, når alle går udenfor, være med i sanglegskredsen, sidde ved bordet indtil vi har sunget færdig og være stille i eventyrkredsen.

Det er okay at barnet dagen igennem bare kigger på og ikke er på toilettet, ikke smager maden, ikke gør sanglegsbevægelserne, ikke selv tager overtøjet på osv. Det kommer helt af sig selv hen ad vejen når de er faldet til – og I forældre ikke er med hver dag.

Ude i haven under den frie leg skal I ikke gøre så meget. I skal ikke gå ind i legene, men blot lave en base, hvor I bliver siddende – som en tryk havn, jeres barn selv kan søge hen mod, hvis det har brug for det.

Vi glæder os meget til jeres første dag, og vil gøre vores bedste for at hjælpe jer til rette.

Skriv endelig en besked på Famly hvis I har spørgsmål til opstarten.

Vi kan først danne en tæt relation til jeres barn, når I ikke er der. Det bedste, I kan gøre for at hjælpe jeres barn, er at vise barnet at I synes, Lillely er et dejligt sted og at pædagogerne er søde. Det kan I gøre at snakke med og smile til de andre voksne og børn. Barnet ser at det er milde og gode relationer og at mor og far synes Lillely er et rart sted at være. Børn gør og føler som de voksne omkring dem, så når I er trygge, hjælper I jeres barn til også at blive det.

Vores erfaringer er, at selv om barnet efter den første uge med indkøring ikke græder og ser ud til at være faldet godt til, tager det to-tre måneder, før det virkelig er trygt. Her begynder de ofte at kluk-le, gå laaangt væk fra os voksne i haven, sige "nej" når vi beder dem om noget. Alt sammen tydelige tegn på at de nu virkelig er faldet til.

Husk dette i hverdagen det første halve år, hvis I ikke kan forstå, at jeres barn for eksempel er så træt, at det falder i søvn, når I kører hjem.

### **Barnets dag og voksne de første 2 mdr. i børnehaven**

*Dagen for de yngste børn i børnehaven ser således ud*

- 06:00 Fri leg og aflevering. Vi spiser morgenmad, og forbereder middagsmad. Børnene hjælper, hvis de har lyst eller leger tæt omkring os.
- 09:00 Alle er afleveret. Morgensamling med sangleg, og derefter går vi i skoven eller bliver i haven og laver "dagens aktivitet".
- 10:00 Spiser vi formiddagsmad.
- 11:15 Går vi i garderoben og på toilettet.
- 11:45 Hører vi eventyr.
- 12:15 Middagsmad
- 13:00 Dandering
- 14:00 Vi spiser eftermiddagsmad og der er leg til alle er hentet senest kl. 16:15.

*Børnehavegruppen er en samlet gruppe fra april - oktober.*

*Fra oktober til april er børnehavegruppen delt i 2.*

*En ældstegruppe vi kalder "blomsterne" og de yngstegruppe vi kalder "spirerne".*

Det nye børnehavebarn har en fast plads til alle samlinger i løbet af dagen. De er i den lille yngstegruppen Spirerne i vinterhalvåret, med 2 faste voksne.

I sommerhalvåret prioriterer vi 2 faste voksne til særligt fokus på nye børnehavebørn/familier. Se nedenstående uddybning af disse 2 voksnes særlige opgaver.

Det er disse 2 voksne, der har primær kontakt til familien i den første tid.

Familiens 2 voksne evaluerer løbende barnets trivsel i overgangen med forældrene og tilpasser praksis, hvis Lillely eller forældre oplevere noget der er svært for barnet. Det kan eksempelvis være tilpasning af afleveringsritual eller søvn.

Evalueringen sker ved snakke ved aflevering/hentning, beskeder på intranet og forældresamtale.

Vi tilpasser sanglege, eventyrfortællinger, dagens aktiviteter i haven, hviletidens længde, skovturernes ruter og længder så de er målrettet de nye børnehavebørns alder og udviklingstrin.

## **Evaluering generelt af opstart af nye børnehavebørn**

### *Involvering af forældrerådet*

Forældrerådet består af både vuggestue- og børnehaveforældre. Forældrerådet evaluerer løbende med ledelsen om overgangen og opstart i børnehave.

Forældrerådet har en mentorordning til alle nye familier, der træder i kraft når familierne har fået en plads i Lillely.

Forældrerådet deltager på alle årgangsmøder (læs om Lillelys årgangsmøder i vores forældrehåndbog) med 1 repræsentant

### *Pædagogernes evaluering*

På hvert efterfølgende ugentlige børnehavemøde og månedlige personalemøde evalueres fælles med alle voksne i Lillely, barnets/familiens opstart og trivsel.

Alle voksne fra børnehaven afholder 2 timers årligt årgangsmøde for den yngste årgang med fokus på opstarten i børnehaven.

2 voksne fra børnehaven deltager på vuggestuens årgangsmøde med kommende børnehavebørn og holder oplæg om børnehavestart med tilføjelser af de erfaringer der netop er gjort med den yngste børnehaveårgang.

Der skrives grundige referater af alle ovenstående møder. Referaterne gemmes i mapper på vores intranet og nye erfaringer og praksis tilføjes løbende i opdateringer af forældrehåndbogen og lærerplanen.